

Số: 284/KH-KSBT

Kiên Giang, ngày/4 tháng 3 năm 2025

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
KHÁM PHỤ KHOA MIỄN PHÍ CHO CÔNG NHÂN LAO ĐỘNG NỮ
TRONG KHU CÔNG NGHIỆP VÀ PHỤ NỮ NGHÈO TẠI CÁC HUYỆN
TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NĂM 2025**

TRUNG TÂM Y TẾ GIANG THÀNH

Số: 488
Ngày: 11/3/2025

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-2025, ngày 05 tháng 01 năm 2025 của Hội đồng y tế huyện: BTBNN - Hội LHPN - SYT - LĐLĐ về việc tổ chức khám tầm soát và điều trị bệnh phụ khoa năm 2025. Trung Tâm kiểm soát bệnh tật Kiên Giang xây dựng Kế hoạch khám phụ khoa cho công nhân lao động nữ trong doanh nghiệp và phụ nữ nghèo tại các huyện trên địa bàn tỉnh như sau.

I. Mục tiêu:

Nhằm thực hiện kế hoạch hoạt động thường xuyên của Chương trình CSSKSS. Khoa Sức khỏe sinh sản thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật xây dựng kế hoạch phối hợp với Hội Bảo trợ Bệnh nhân nghèo tổ chức khám phụ khoa, tầm soát ung thư Cổ tử cung và siêu âm phát hiện bệnh phụ khoa hiếm nghèo tại huyện Tân Hiệp, huyện Kiên Lương, huyện Hòn Đất, huyện Gò Quao, huyện Giang Thành và Tp Hà Tiên; Khu công nghiệp Thanh Lộc và cảng cá Tắc Cù. Nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe sinh sản cho phụ nữ.

II. Nội dung:

Phối hợp với Hội bảo trợ bệnh nhân nghèo, Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh, các ngành chuyên môn và đoàn thể thực hiện tuyên truyền, vận động tổ chức cho chị em phụ nữ (Bao gồm: công chức – viên chức – người lao động) được chăm sóc sức khỏe sinh sản, khám bệnh nhằm tầm soát các bệnh phụ nữ như: u nang buồng trứng, u xơ tử cung, sa sinh dục, viêm nhiễm phụ khoa, tầm soát sớm ung thư cổ tử cung; Phát hiện tư vấn và chuyển tuyến kịp thời, điều trị sớm các trường hợp bệnh lý viêm nhiễm đường sinh sản và ung thư cổ tử cung. Thông qua việc khám, xem xét những trường hợp cần phải phẫu thuật hội BTBNN tạo điều kiện giúp đỡ kịp thời, để tránh các di chứng ảnh hưởng đến sức khỏe và hạnh phúc gia đình, góp phần thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe đối với phụ nữ.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Thành phần đoàn khám:

- Khoa Sức khỏe sinh sản Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.
- Hội bảo trợ bệnh nhân nghèo.
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh.
- Liên đoàn lao động tỉnh.

2. Đơn vị khám

- **Tuyến huyện, xã, Tp:**
 - + Hỗ trợ 1 bác sĩ siêu âm;
 - + 2 nhân viên rửa và xử lý dụng cụ.
- **Doanh nghiệp:** hỗ trợ 2 nhân viên cho đoàn khám (rửa và xử lý dụng cụ).

3. Cơ sở vật chất, trang thiết bị:

- **Tuyến tỉnh:** Đảm bảo đủ dụng cụ khám phụ khoa, thực hiện siêu âm đầu dò âm đạo, XN tầm soát ung thư CTC. Thuốc điều trị phụ khoa đơn thuần cho các trường hợp viêm nhiễm đường sinh sản theo phác đồ Bộ Y tế; các hóa chất khử nhiễm dụng cụ theo qui định của Hướng dẫn Quốc gia CSSKSS.

- **Tuyến huyện và trạm y tế xã:** chuẩn bị 2 phòng: 1 phòng khám phụ khoa (01-02bàn), 1 phòng siêu âm (kín đáo), điều kiện để thanh khử trùng dụng cụ (nước rửa dụng cụ, tủ sấy dụng cụ) và bố trí nơi cấp phát thuốc và tư vấn đảm bảo trật tự, vệ sinh, an toàn, bố trí ghế ngồi cho bệnh nhân đến khám.

- **Doanh nghiệp :** Chuẩn bị địa điểm khám kín đáo gồm phòng siêu âm, phòng khám phụ khoa; điều kiện để thanh khử trùng dụng cụ (nước rửa dụng cụ, xô, chậu...) và tổ chức nơi khám để đảm bảo trật tự, vệ sinh, an toàn.

4. Thời gian, địa điểm và số lượng dự kiến:

Thời gian khám mỗi huyện 2 ngày, mỗi khu công nghiệp là 1 ngày; số lượng khám từ 300 – 400 người trên huyện, thành phố; 150 người mỗi khu công nghiệp.

- Thời gian:
 - + Ngày 9/4/2025: tại Trung tâm Y tế huyện Tân Hiệp.
 - + Ngày 10/4/2025: tại Trạm Y tế xã Thạnh Đông, huyện Tân Hiệp.
 - + Ngày 13/5/2025: tại khu công nghiệp Thạnh Lộc, huyện Châu Thành.
 - + Ngày 14/5/2025: tại Cảng cá Tắc Cậu, huyện Châu Thành.
 - + Ngày 28/5/2025: tại Trung tâm Y tế huyện Gò Quao.

+ Ngày 29/5/2025: tại Trạm Y Tế xã Vĩnh Hòa Hưng Nam, huyện Gò Quao.

+ Ngày 16/7/2025: tại Trung tâm Y tế huyện Hòn Đất.

+ Ngày 17/7/2025: tại Trạm Y tế xã Nam Thái Sơn, huyện Hòn Đất.

+ Ngày 23/7/2025: tại Trung tâm Y tế huyện Kiên Lương.

+ Ngày 24/7/2025: tại Trạm Y tế xã Hòa Điền, huyện Kiên Lương.

+ Ngày 10/9/2025: tại Trung tâm Y tế huyện Giang Thành.

+ Ngày 11/9/2025: tại Trạm Y tế xã Vĩnh Điều, huyện Giang Thành.

+ Ngày 17/9/2025: tại Trung tâm Y tế Thành phố Hà Tiên.

+ Ngày 18/9/2025: tại Trạm Y tế xã Mỹ Đức, Thành phố Hà Tiên .

5. Kinh phí:

- *Miễn phí hoàn toàn các chi phí chuyên môn cho đối tượng đến khám.*

Địa phương có thể huy động các nguồn từ xã hội để hỗ trợ đưa đón đối tượng ở những vùng xa, khó khăn (tuỳ theo khả năng của địa phương).

- Công tác phí đi lại cho đội khám, sẽ thanh toán theo quy định trong chương trình mục tiêu quốc gia (do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thanh toán).

6. Thông tin báo cáo.

Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản huyện chủ động theo dõi, nắm bắt kết quả, số liệu khám phụ khoa để bổ sung vào kết quả hoạt động tại địa phương, thể hiện qua các báo cáo tháng, năm.

Doanh nghiệp chủ động theo dõi, nắm bắt kết quả, số liệu khám phụ khoa để bổ sung vào kết quả hoạt động tại doanh nghiệp.

Nếu có gì vướng mắc liên lạc với khoa Sức khỏe sinh sản – Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Cn. *Trần Thị Trúc Ly*, ĐT: 0939.181.664.

Nơi nhận:

- Hội BTBNN(phối hợp);
- LĐLĐ tỉnh(phối hợp);
- Hội LHPN tỉnh(phối hợp);
- BGĐ TTKSBT;
- Phòng KH-NV TTKSBT;
- TTYT huyện, Tp;
- Lưu VT, khoa SKSS.

GIÁM ĐỐC



Trần Thế Vinh

PHIẾU GIẢI QUYẾT VĂN BẢN ĐẾN

Số: 2841/KT-KSĐT ngày, 14 tháng 3 năm 2025

1. Ý kiến của lãnh đạo cơ quan, tổ chức

- Giao đơn vị, cá nhân chủ trì; K. KSĐT

- Giao các đơn vị, cá nhân tham gia phối hợp giải quyết văn bản đến (nếu có);

- Thời hạn giải quyết đối với mỗi đơn vị, cá nhân (nếu có);

- Ngày, tháng năm cho ý kiến phân phối, giải quyết



KT. GIÁM ĐỐC

KHO GIÁM ĐỐC

Trần Thị Thu Liệt

2. Ý kiến của lãnh đạo Khoa, Phòng

- Giao cho cá nhân; thời hạn giải quyết đối với cá nhân (nếu có);

- Ngày, tháng, năm cho ý kiến

3. Ý kiến đề xuất của người giải quyết.

- Ý kiến đề xuất giải quyết văn bản đến của cá nhân;

- Ngày, tháng, năm đề xuất ý kiến